

Signature of Invigilators

1.

2.

PSYCHOLOGY Paper III

Roll No.

(In figures as in Admit Card)

Roll No.

.....
(In words)

JY—04/14

Name of the Areas/Section (if any).....

Time Allowed : 2½ Hours]

[Maximum Marks : 200

Instructions for the Candidates

1. Write your Roll Number in the space provided on the top of this page.
2. Write name of your Elective/Section if any.
3. Answer to short answer/essay type questions are to be written in the space provided below each question or after the questions in test booklet itself. No additional sheets are to be used.
4. Read instructions given inside carefully.
5. Last page is attached at the end of the test booklet for rough work.
6. If you write your name or put any special mark on any part of the test booklet which may disclose in any way your identity, you will render yourself liable to disqualification.
7. Use of calculator or any other Electronics Devices are prohibited.
8. There is no negative marking.
9. You should return the test booklet to the invigilator at the end of the examination and should not carry any paper outside the examination hall.

પરીક્ષાર્થીઓ માટે સૂચનાઓ :

1. આ પૃષ્ઠના ઉપલા ભાગે આપેલી જગ્યામાં તમારી ક્રમાંક સંખ્યા (રોલ નંબર) લખો.
2. તમે જે વિકલ્પનો ઉત્તર આપો તેનો સ્પષ્ટ નિર્દેશ કરો.
3. ટૂંક નોંધ કે નિબંધ પ્રકારના પ્રશ્નોના ઉત્તર દરેક પ્રશ્નની નીચે આપેલી જગ્યામાં જ લખો. વધારાના કોઈ કાગળનો ઉપયોગ કરશો નહીં.
4. અંદર આપેલી સૂચનાઓ ધ્યાનથી વાંચો.
5. આ ઉત્તર પોથીને અંતે આપેલું પૃષ્ઠ કાચા કામ માટે છે.
6. આ ઉત્તર પોથીમાં ક્યાંય પણ તમારી ઓળખ કરાવી દે એવી રીતે તમારું નામ કે કોઈ ચોક્કસ નિશાની કરી હશે તો તમે આ પરીક્ષા માટે ગેરલાયક સાબીત થશો.
7. કેલક્યુલેટર અથવા ઇલેક્ટ્રોનિક્સ સાધનો જેવાનો ઉપયોગ કરવો નહીં.
8. નકારાત્મક ગુણાંક પદ્ધતિ નથી.
9. પ્રશ્નપત્ર લખાઈ રહે એટલે આ ઉત્તર પોથી તમારા નિરીક્ષકને આપી દેવી. પરીક્ષાખંડની બહાર કોઈ પણ પ્રશ્નપત્ર લઈ જવું નહીં.

FOR OFFICE USE ONLY Marks Obtained

Question Number	Marks Obtained	Question Number	Marks Obtained	Question Number	Marks Obtained
1.					
2.					
3.					
4.					
5.					
6.					
7.					
8.					
9.					
10.					
11.					

Total Marks Obtained.....
Signature of the co-ordinator.....
(Evaluation)

SEAL

PSYCHOLOGY

મનોવિજ્ઞાન

PAPER-III

પ્રશ્નપત્ર-III

Note : This paper has two parts (A and B). All questions are compulsory.

નોંધ : આ પ્રશ્નપત્રના અ અને બ એમ બે વિભાગો છે. બધા પ્રશ્નો ફરજિયાત છે.

Part A

વિભાગ-અ

Note : This part has ten short essay type questions each of 16 marks. Each is to be answered in about 300 words.

નોંધ : વિભાગ અ માં દસ લઘુ નિબંધાત્મક પ્રકારના પ્રશ્નો છે. દરેકના ગુણાંક 16 છે. દરેક ઉત્તર આશરે 300 શબ્દોમાં લખાયેલો હોવો જરૂરી છે.

(Unit I)

(એકમ I)

1. State the major approaches of Perception and explain in detail any one of them.
પ્રત્યક્ષીકરણના મુખ્ય અભિગમો જણાવી તેમાંના ગમે તે એક અભિગમની વિસ્તૃત સમજૂતિ આપો.

(Unit II)

(એકમ II)

2. What is conditioning ? Compare classical and instrumental conditioning with suitable illustrations.

અભિસંધાન એટલે શું? શાસ્ત્રીય (રૂઢિગત) અને સાધનાત્મક અભિસંધાનની યોગ્ય ઉદાહરણો સાથે તુલના કરો.

(Unit III)

(એકમ III)

3. Describe the different types of models of memory.
સ્મૃતિ વિષયક વિવિધ પ્રકારોના મોડેલો વર્ણવો.

(Unit IV)
(એકમ IV)

4. Explain different strategies of problem solving.
સમસ્યા ઉકેલની વિવિધ વ્યુહરચનાઓની સમજૂતિ આપો.

(Unit V)

(એકમ V)

5. Describe in detail Cannon-Bard theory of emotion.
આવેગનો કેનન-બાર્ડનો સિદ્ધાંત વિસ્તૃત રીતે વર્ણવો.

(Unit VI)
(अंक VI)

6. Give your acquaintance with Guilford's model of intelligence.
बुद्धिना गिल्फोर्ड मोडेल विषे तमारो परिचय आपो.

(Unit VII)
(એકમ VII)

7. Explain in detail strengths and weaknesses of Projective Techniques.
પ્રક્ષેપણ પ્રયુક્તિઓના સબળ અને નબળા પાસાઓ સવિસ્તાર સમજાવો.

0
11
12

1944
1945

(Unit VIII)

(એકમ VIII)

8. What is a good research design ? Describe pre-post research design with examples.

સારી સંશોધન યોજના એટલે શું? પુર્વ-પશ્ચાત સંશોધન યોજના ઉદાહરણ સહિત સમજાવો.

(Unit IX)

(એકમ IX)

9. State in brief the different steps in test standardization.
કસોટી પ્રમાણિકરણમાં વિવિધ સોપાનો સંક્ષિપ્તમાં લખો.

(Unit X)

(એકમ X)

10. Describe physiological mechanism involved in sleep and waking.
ઉઘ અને જાગૃતિમાં સમાવિષ્ટ શારીરિક યંત્રણા વર્ણવો.

Part B
વિભાગ-બ

Note : Part B has only *one* question of 40 marks. It should be answered in about 800 words.

નોંધ : વિભાગ બ માં એક પ્રશ્ન છે અને તે 40 ગુણાંક ધરાવે છે. એનો ઉત્તર આશરે 800 શબ્દોમાં આપવો જરૂરી છે.

(Elective I)
(પસંદગી એકમ I)

11. "Human beings need to be friendly with their fellow beings, animal kingdom and plants." Suggest the role which psychologist can play.

“સાથીઓ, પ્રાણી જગત અને વનસ્પતિઓ સાથે માનવીય વ્યવહાર મૈત્રી પૂર્ણ હોવો ઘટે” એક મનોવૈજ્ઞાનિક તેમાં શો ફાળો આપી શકે તે દર્શાવો.

(Elective II)
(પસંદગી એકમ II)

State the stages of Kohlberg's moral development.
કોહલબર્ગની નૈતિક વિકાસના સોપાનો વર્ણવો.

(Elective III)
(પસંદગી એકમ III)

Suggest psychological techniques to make teaching more effective.
શિક્ષણને વધુ અસરકારક બનાવવા માટેની મનોવૈજ્ઞાનિક પ્રયુક્તિઓ દર્શાવો.

(Elective IV)
(પસંદગી એકમ IV)

Explain the role of psychological testing in selection process in organization.
સંસ્થાકીય માળખામાં મનોવૈજ્ઞાનિક કસોટી કર્મચારી પસંદગી પ્રક્રિયામાં શો ભાગ ભજવે છે તે સમજાવો.

(Elective V)
(પસંદગી એકમ V)

Explain the stages involved in rehabilitation process of mentally retarded.
મનોદુર્બલોની પુનઃ વસવાટ પ્રક્રિયામાં સમાવિષ્ટ સોપાનો સમજાવો.

